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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje prostředí městysu Nehvizdy a jeho suburbanizačním změnám

po roce 1990. Současnou podobu obce formuje pokračující výstavba bytů a rodinných

domů a s tím související rozvoj služeb. Geografická poloha nedaleko Prahy dává

Nehvizdům potenciál pokračovat ve výstavbě a navyšovat tak příliv obyvatel hledajících

dostupné bydlení dle dnešních trendů. Vesnický ráz se mění na tzv. satelitní město

v blízkosti metropole. Práce si klade za cíl zjistit, jaký byl obraz obce v letech po sametové

revoluci a jaké změny ji ovlivnily. Důležitým sociologicko-historickým jevem je také to,

jak starousedlíci nahlížejí na nově příchozí obyvatele a naopak, jak novousedlíci vnímají

aspekty života původních občanů. Nehvizdy zažily v porevolučních letech proměnu

z původně zemědělské obce na místo s rozvíjející se občanskou vybaveností. Změnila se

kvalita pohostinství, dopravní obslužnost i možnosti trávení volného času

v městysu. Tématem jsou také změny v úrovni školství či funkce Sokola. Tato komparace

je výsledkem autorova terénního výzkumu založeného na metodě interview, ve kterém

zkoumá výpovědi narátorů. Teoretická část textu vychází z uvedených zdrojů, mezi něž se

řadí tematická literatura, denní tisk a místní zpravodaj Nehvizdský kurýr.
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Abstract

The diploma thesis explores the environment of the town Nehvizdy. The thesis also

examines suburbanization changes after 1990. The current form of the town is formed by

the construction of flats and family houses. It results in the development of services.

Nehvizdy is geographically close to Prague. It gives the city the potential to continue

building. It increases the population. People are looking for affordable housing according

to current trends. Nehvizdy, like the village type, changes to "satellite city" type near the

metropolis. There is the research goal. The work examines the image of the village in the

years after the Velvet Revolution. There have been many changes here. This is an

important sociological and historical point of view how the old residents perceive new

inhabitants. This is also investigated in the opposite direction - how the new inhabitants see

the old residents. Nehvizdy experienced the transformation from the agricultural village

to a place full of services in the post-revolutionary years. Here the quality of hospitality,

transport service and the possibility of spending free time were changed. Here is also the

transformation of the education system and the function of Sokol as a topic. This

comparison is based on field research. The interview method examines the narrator's

memories. The theoretical part of the text is based on the mentioned sources. These include

thematic literature, daily newspapers and local monthly journal called "Nehvizdský kurýr".
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ÚVOD

Při výběru tématu této diplomové práce se nabízelo několik zajímavých možností,

ve kterých by se bádání metodou orální historie osvědčilo. Poválečné dějiny přinášejí

do české historie stále řadu témat, která si svůj výzkum zaslouží. Ve společnosti je spousta

pamětníků, kteří dokážou vzpomenout na dobu socialismu v Československu;

pro soudobé dějiny se ale naskýtá možnost zkoumat i období po tzv. sametové revoluci.

Politické změny, které v Československu vyvrcholily rozdělením na dva samostatné státy,

významně ovlivnily jak kulturní, tak hospodářské prostředí obou národů. Kromě výzkumu,

jenž má rozsah celorepublikový, přináší zajímavé příběhy i dějiny lokální. Myšlenka

zkoumání mikrohistorie jedné konkrétní oblasti či obce dala vzniknout i tomuto textu.

Jak se mění politické prostředí, kulturní život a technologické možnosti, tak se

proměňuje i mentalita lidí. Tyto jevy lze dopodrobna pozorovat na postojích občanů, kteří

svůj život spojili s jednou obcí. Proto se tato diplomová práce věnuje prostředí městysu

Nehvizdy po roce 1990. Ačkoliv jsou Nehvizdy geograficky velmi blízké Praze, od konce

druhé světové války žily po desetiletí zemědělským životem. Obyvatel spíše ubývalo,

nepříliš atraktivní lokalitě uprostřed polí nepřidala na komfortu ani výstavba dálnice

v těsném sousedství obce během 80. let. Svůj vesnický ráz si Nehvizdy držely ještě kolem

roku 2000, kdy například škola se sestávala pouze z prvního stupně základního vzdělávání,

a učilo se ve spojených třídách. Až v posledních patnácti letech objevily Nehvizdy svůj

potenciál. Obec využila zeměpisné polohy a snadné dopravní dostupnosti do hlavního

města a začala se měnit v místo, kam lidé z celé České republiky přicházejí žít. Výstavba

bytových a rodinných domů eliminovala zemědělskou činnost obce a Nehvizdy se

postupně obklopily zástavbou domů projektovaných dle moderních trendů bydlení.

Poslední roky přinesly posun v oblasti suburbanizace, industrializace a rozvoje dopravy

a kulturního vyžití. Nárůst příchozích obyvatel se počítal nejprve na stovky, v současné

době jsou to již tisíce nových občanů, které našly v městysu své místo pro život.

Nehvizdy prošly od počátku 90. let změnami, které názorově rozdělily původní

starousedlíky a nově příchozí obyvatele. V tomto směru tak proměny městyse symbolizují

přerod české společnosti. Tyto proměny s sebou nesou problémy, ale i dříve nevnímané

možnosti. Nehvizdy byly nuceny držet krok s tím, jak se jejich prostředí modernizovalo.

Přibyly dříve nevídané služby, kulturní i sportovní vyžití, zlepšila se doprava. Na druhou

stranu ale zmizela příroda, klid a tradice. Celý tento dějinný proces se stal námětem tohoto

textu. Nehvizdy, po dlouhé roky známé jen jako místo seskoku parašutistů Jana Kubiše
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a Jozefa Gabčíka, se, i dle slov starousedlíků, mění před očima. Vzpomínky místních

na první porevoluční roky, ale i názory obyvatel žijících zde pouze několik měsíců,

utvořily takový obraz Nehvizd, jak jej místní vnímají dnes.

Cílem práce bylo zjistit, jak dle vzpomínek narátorů vypadala obec po roce 1990.

Rozpad JZD měl za následek nejen postupné opouštění od zemědělského zaměření obce,

ale zároveň se situací v porevolučních letech se začaly proměňovat i sousedské vztahy.

Upadal fotbalový klub, zanikal sbor dobrovolných hasičů, v Nehvizdech se začalo

podnikat. Až kroky učiněné v novém století postupně přivedly obec opět k životu. Nové

možnosti přišly spolu s novými obyvateli. Těch mezi lety 2003–2018 přibylo v městysu

na dva a půl tisíce. Výrazně tak převýšili počet usedlých občanů a tento jev měl

za následek proměnu mezilidských vztahů. Tento fenomén se vedle obrazu obce stal

dalším cílem práce. Během výzkumu se ukázalo, že původní obyvatelé Nehvizd výrazně

vzpomínají právě na postupné přistěhovávání obyvatel, na aktivity, na kterých se

spolupodíleli, na každodenní situace, kdy se s novousedlíky museli naučit žít. Tyto

vzpomínky byly pro příběhy narátorů povětšinou stěžejní a upřednostňovali je před

vzhledem obce a možnostmi, které byly toho času k dispozici.

Během návštěv narátorů se často zmiňovala témata jako škola, doprava, pohostinství,

vztah k Praze. Nejvíce otevření však byli vypravěči právě k tématu vztahů mezi staro-

a novousedlíky. Z původního záměru tyto dvě skupiny oddělit vyplynulo zjištění, že nelze

pevně stanovit hranici, od kdy je občan starousedlíkem. I ti, kteří se přistěhovali do prvních

domů developerských projektů v roce 2003, se totiž již dnes považují za starousedlíky.

Právě díky aktivitám, kterým se v městysu věnují. Po roce 2012 zažily Nehvizdy další

stavební boom, dodnes přicházejí lidé ze všech koutů republiky. A ačkoliv ti zde nejdéle

žijící občané tvrdí, že mizí dobré vesnické vztahy, výzkum ukázal, že tomu tak být nemusí.

Jenom se tato sociální propojení přemístila do nových center městysu a vztahy začali

vytvářet ti, kteří se starousedlíky stanou za několik let.
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1. METODOLOGIE PRÁCE

1.1 Výzkumná otázka a cíl práce

Bádání prostřednictvím terénního výzkumu se ocitá na hraně objektivity

a subjektivity. Ačkoliv badatel má být garantem objektivního výzkumu a vedení

rozhovoru, musí vždy brát v potaz respondentovu subjektivitu. Každý jedinec má totiž svůj

pohled na prožitou minulost. Stejně je na tom badatel, záleží však na něm, jak k získaným

informacím přistoupí. Právě na těchto jevech jsou postaveny principy kvalitativního

výzkumu. Tato výzkumná metoda se zaměřuje na respondentovo vnímání, chápaní


[…]


staly příjemným zpestřením celého výzkumu.
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ZÁVĚR

Výzkum mapující historii městysu Nehvizdy po roce 1990 přinesl několik

zajímavých faktů. Potvrdil původní hypotézy, že starousedlíci stále drží odstup od nově

příchozích obyvatel. Tento jev se ale kupodivu neprojevuje v a priori daných názorech, ale

v nenaplnění očekávání z předpokládaného chování nových obyvatel. Narátoři dokázali

hovořit o minulosti obce, přinášeli informace o stavu pohostinství, školství, dopravy či

funkci Sokola. Často zmiňovali odkaz parašutistů Kubiše a Gabčíka, kteří v blízkosti

Nehvizd neplánovaně přistáli v zimě 1941. Bádání přineslo poznatky o dějinném vývoji

městysu, který se v prvních letech po revoluci tak trochu hledal, stejně jako jeho obyvatelé.

Původní orientace na převážně zemědělskou činnosti byla totiž postupně nahrazována

výkonem práce v soukromých firmách, jež začaly v Nehvizdech podnikat. I přes jisté

výhrady k hustotě zeleně a frekvenci dopravy na hlavní ulici vedoucí skrz městys včetně

náměstí, hodnotí život v obci pozitivně.

Pravidlem výpovědí respondentů se během vzpomínání stalo porovnání měnících se

sousedských vztahů. Jak se ukázalo, právě zde leží těžiště hlavních rozporů. Starousedlíky

netrápí znečištění obce, nedostatek potravin v obchodech či nemožnost sednout si ke stolu

v restauraci. Výzkum tyto předpoklady nepotvrdil. Jsou spíše zklamaní z toho, že mizí

tradiční vřelé vzorce chování. Lidé se přestávají zdravit na ulici, nepoznávají se. Je to dané

i tím, že obec byla dříve pospolitější, občané pracovali v místních podnicích, především

v JZD. Pravidelně se scházeli na fotbalových utkáních, hasičských plesech či o Vánocích.

Po roce 2000 však tyto téměř rodinné vazby začali trhat nově příchozí obyvatelé.

S nárůstem novousedlíků se zákonitě musely proměnit také sousedské vztahy. Není to však

tak, že by si lidé mezi sebou nepomáhali. Díky internetové komunikaci lze pomoc

v Nehvizdech dohledat bryskně. Navíc do městysu nepřicházejí jen lidé z Prahy, jak by se

mohlo na první pohled zdát, vzhledem k blízkosti hlavního města, ale stěhují se sem lidé

z celé republiky. Přivážejí své zvyky a zároveň také postupně přivykají na městský styl

života. Místní se tomu pomalu ale jistě přizpůsobují. Tyto aspekty vedly k tomu, že místy

došlo k odklonu od původního orálněhistorického záměru a práce se postupně stočila spíše

k sociologickému kvalitativnímu výzkumu.

Oslovení lidé v Nehvizdech se však ukázali jako vřelí a vstřícní. Samozřejmě zde

byli tací, kteří odmítli účast na výzkumu. Snad z důvodu špatné interpretace záměru, snad

z obavy o svoje soukromí. Někteří zaujali negativní postoj ihned, jiní si vzali čas

na rozmyšlenou, někdo raději na žádost nereagoval. Bádání tak vychází ze vzorku, který se
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skládá z aktivních občanů obce. Každopádně ti, co pomohli, ukázali městys v dobrém

světle. Neznamená to však, že by neměli i výhrady. Během posledních třiceti let prošly

Nehvizdy velkými změnami. Existuje tu určitá míra individualizace, ale jak narátoři sami

ukázali, stále je zde dost lidí, kteří mají chuť se ve svém volném čase podílet na rozvoji

společenských aktivit. Je nemožné, aby se do vedení obce prosadili všichni. Avšak ti, kteří

tento zájem projeví, dočkají se podání pomocné ruky.

Výzkum zároveň ukázal, že téma soudobých dějin Nehvizd je mnohem obsáhlejší,

než se původně zdálo, a že by se dalo pracovat s větším množstvím hypotéz. Ve vzduchu

visí otázky, které by byly zpracovatelné i v bádání kvantitativním. Jedná se o témata

každodenního života, která se snažili narátoři akcentovat. Současnou podobu obce vnímají

pestřeji než minulost, kterou uchovávají ve vzpomínkách. Typičtí starousedlíci kvitují, že

díky nové zástavbě vzrostl v obci kulturní život. První z těch nových, kteří přišli, a dnes

žijí nebo žili ve čtvrti přezdívané Lentilky, zaujímají již stejné postoje, jako měli původní

starousedlíci kolem roku 2005 na ně samotné. Výzkum tak ukázal, že rozdíly mezi

typickým starousedlíkem a typickým novousedlíkem byly téměř smazány. Dle předpovědi

starosty se sousedské vztahy zlepší v budoucnosti. Rok 2012 znamenal započetí

nejrozsáhlejších výstaveb řadových domů a bytových domů. Domnívám se, že až budou

i občané z nových čtvrtí žít v obci také nějaký ten rok, pochopí, jaké to je být obyvatelem

Nehvizd a jak udržovat ono příjemné prostředí.

Městys Nehvizdy sice prošel změnami ve svém obrazu, hlavní proměna však leží

na lidech, kteří zde žijí. Od devadesátých let sem navíc přichází žít stále více obyvatel. I ti

budou jednou vzpomínat, jak vypadala obec v roce 2018. A možná si uvědomí, že místní

dobrou náladu tvoří více než jen vstřícná škola, sportovní vyžití a pestrá nabídka kroužků

pro děti i dospělé. Že za tím vším stojí lidé. Lidé z Nehvizd, kteří pamatují traktory

na náměstí, kravíny a drůbežárny. Obyvatelé, kteří vzpomínají na onen vesnický ráz. Ten

už je ale pravděpodobně navždy pryč. Nehvizdy se proměňují.
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