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Posudek školitele na diplomovou práci Bc. Tomáše MÁČALA: Přicházíme žít. Proměna

městysu Nehvizdy po roce 1990. Praha : Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy,

2018. 80 s. + přílohy.

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Hlaváček

Záměrem předkládané diplomové práce je postihnout proměnu životních podmínek obyvatel

městyse Nehvizdy po roce 1989, které se v posledních letech zásadním způsobem proměnily vlivem

suburbanizace. Autor zkoumaný problém analyzuje na základě polostrukturovaných rozhovorů, které

vedl se starousedlíky a částečně také novousedlíky. Pracuje přitom s hypotézou založenou na

předpokladu, že přerod původně zemědělské vesnice na satelitní městečko s rozvíjející se občanskou

vybaveností zásadním způsobem ovlivnil život původních obyvatel. Na úvod je třeba konstatovat, že

předkládaný text nelze zařadit mezi typicky historické studentské práce, ale svým zaměřením, v němž

hraje zásadní roli vnímání alterity na pozadí (byť z pohledu dějin krátkodobého) suburbanizačního

procesu, jej lze považovat spíše za specifickou formu současného (sociologického či etnologického)

výzkumu. Zvolený formát case-study, v níž je sledována proměna jednoho sídla, lze bezesporu

považovat za zajímavý nápad a nejednoho poučeného čtenáře jistě napadne paralela se slavným dílem

Josefa Petráně Příběh Ouběnic (Praha : NLN, 2001), jakkoliv časový rozměr předkládané práce je

mnohem kratší.

Struktura diplomové práce byla po formální stránce zvolena správně a ve svých jednotlivých

částech text plynule a logicky navazuje. Koncepčně je práce rozdělena do tří větších celků, v nichž

autor postupuje od obecného k jedinečnému. Po úvodu, který čtenáři osvětluje pohnutky pro výběr

tématu práce a zároveň informuje o badateli v pozici insidera (novousedlík), následuje metodologická

část, v níž je představena základní osnova výzkumu, včetně použitých metod (vizualizace v podobě

mentálních map a realizace polostrukturovaných rozhovorů) a reflexe poznatků z terénu. Druhý

obsáhlý celek pak tvoří kontextuální část, ve které autor seznamuje čtenáře s fenoménem

(sub)urbanizace a stručnou historií a charakteristikou zkoumaného městysu. Na tomto místě je však

třeba konstatovat, že stať věnovanou obrazu ,,pražských satelitních měst“ považuji, s ohledem na

interpretační část, za spíše nadbytečnou. Následuje poslední část, v níž jsou analyzována (a částečně

také interpretována) vybraná témata, a to na základě obsahové analýzy narativů respondentů a

vyhodnocení mentálních map.

K metodologické části nelze mít po formální stránce žádné podstatnější výhrady, snad jen

výchozí literatura mohla být o něco pestřejší (zahrnuje dvě příručky kvalitativního výzkumu, skripta

orální historie a jednu teoretickou a jednu metodologickou práci). Diplomant představuje nejprve

výzkumnou otázku (tj. jaké klady či zápory přináší masivní nárůst obyvatelstva po roce 2000 pro

každodenní život) a poté použité prameny (dobový tisk, kroniky apod.) a metody (interview,
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zúčastněné pozorování a myšlenkové mapy). Ocenit je třeba zejména badatelskou reflexivitu, s níž

autor popisuje všechna úskalí spojená s procesem sběru dat. Následuje popis výběru výzkumného

vzorku (celkem 13 respondentů), včetně (4) deviantních případů. Reflektovány jsou také etické otázky

výzkumu včetně současné problematiky ochrany osobních údajů (GDPR).

V empirické části diplomant poměrně nenásilným způsobem analyzuje strukturální proměnu

každodenního života starousedlíků. Reflektovaná témata jsou nepochybně zajímává, nicméně

z pohledu čtenáře jakoby badateli zčásti ,,docházel dech“ při jejich interpretaci. Současný problém

městysu tak představuje absence zeleně, zatímco pokračující bytová výstavba problémem není

(obdobně jako hluk z nedaleké dálnice), a to díky dobrým mezilidským vztahům. Z obdobného

důvodu také alterita, tj. střetávání ,,starého“ s ,,novým“ významně neovlivňuje směr, kterým se ubírá

další vývoj městysu. Všechny tyto závěry autor opírá o získaná data, nemohu se však zbavit dojmu, že

k nim často přistupuje až příliš nekriticky a se snahou vykreslit Nehvizdy jako ,,idylické městečko“ na

okraji Prahy.

Shrnuto, jedná se o poctivě provedený kvalitativní výzkum, v němž badatel reflektuje

prakticky každý svůj krok, paradoxně i přes tuto zevrubnou introspekci však chybí předkládané práci

interpretační hloubka. Život v městystu Nehvizdy jakoby byl diplomantem (ne)vědomě idealizován,

což může být do značné míry způsobeno výběrem neproblematických či jednostranně orientovaných

narátorů (technika ,,sněhové koule“) a přehnaným etickým důrazem na vyhýbání se konfrontačním

tématům v rozhovorech. Potenciál výzkumu tak nebyl zcela naplněn, což je trochu škoda. Po formální

stránce je pak práce psána místy až příliš ,,květnatým“ jazykem (včetně úvodního pokusu o ,,poezii“),

který není s požadovaným formátem akademického textu příliš kompaktní. Příjemným zpestřením

práce je početná obrazová příloha, která obsahuje také nákresy mentálních prostorových map z pera

respondentů a respondentek výzkumu.

I přes výše uvedené výhrady však předkládaný text podle mého názoru splňuje všechny

předepsané požadavky na závěrečnou kvalifikační práci magisterského stupně. Autor prokázal, že je

schopen samostatně pracovat v terénu (zrealizovat vlastní výzkum založený na metodě rozhovoru,

včetně inovativního zařazení myšlenkových map), sebrat a utřídit značnou část různorodých pramenů

(odborná literatura, kroniky, dobový tisk atd.), zasadit je do příslušného historického kontextu,

podrobit kritické analýze a následně také interpretovat.

Diplomovou práci kolegy Tomáše Máčala proto doporučuji k obhajobě a navrhuji její

hodnocení známkou 1 (,,výborně“).

V Praze, dne 4. září 2018 Mgr. Jiří Hlaváček